
Ekkfld vijk/k izfrosnu vDVwcj& 2022  

 

Ekkg vDVwcj] 2022 esa jkT; dh vijk/k fLFkfr lkekU; ,oa fu;a=.k esa jgh gSA 

jkT; esa vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2021 ds ekg vDVwcj dh rqyuk esa Hkkjrh; n.M lafgrk           

¼Hkk-n-la-½ ,oa LFkkuh; fo'ks"k vf/kfu;e ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

ekgokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg vDVwcj 2021] flrEcj 2022] vDVwcj 2022 ½ 

 

 

 Ok"kZ 2022 esa 2020 ,oa 2021 dh rqyuk esa ekg vDVwcj rd Hkk-n-la- ,oa LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e  ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu rkfydk esa of.kZr gSs%& 

 

o"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 

¼o"kZ 2020] 2021 ,oa 2022 ¼ekg vDVwcj rd ½ 

 

dz-la- 'kh"kZd 

ntZ vfHk;ksx (ekg vDVwcj rd ) deh@of̀) izfr'kr 

2020 2021 2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

1 Hkk-na-la- 162871 182926 207944 45073 25018 27.67 13.68 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e 
55922 58789 62522 6600 3733 11.80 6.35 

3 dqy ;ksx 218793 241715 270466 51673 28751 23.62 11.89 

 

 

vkyksP; o"kZ 2022 ekg vDVwcj rd Hkk-n-la- ,oa LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e  ds rgr ntZ vijk/kksa 

ds fuLrkj.k dh fLFkfr fuEukuqlkj gS%& 

 

fuLrkj.k fLFkfr  o"kZ 2022 (ekg vDVwcj rd)  
dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Q-vkj- 

vne 

odw  

vne 

odw 

izfr'kr* 

,Q-

vkj- 

vU; 

dqy  

,Q-vkj- 

(4+6) 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

# 

isfUMax 

vuqla/kku 

isfUMax 

izfr'kr 

1 Hkk-na-la- 207944 47305 30.87 26971 74276 78941 74.53 54727 26.32 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e   
62522 331 0.59 1779 2110 53892 96.80 6520 10.43 

3 dqy ;ksx   270466 47636 22.77 28750 76386 132833 82.21 61247 22.64 

Ø-

la- 
'kh"kZd 

ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

vDVwcj 

2021 

flrEcj 

2022 

vDVwcj 

2022 

vDVwcj 2021   

ls                
vDVwcj 2022 

flrEcj 2022  

ls              
vDVwcj 2022 

vDVwcj 2021   

ls                
vDVwcj 2022 

flrEcj 2022  

ls              
vDVwcj 2022 

1 Hkk-na-la- 19370 21602 20262 892 -1340 4.61 -6.20 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e   
7233 6039 6343 -890 304 -12.30 5.03 

3 dqy ;ksx   26603 27641 26605 2 -1036 0.01 -3.75 



Hkk-n-la- ekgokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr ¼Hkk-n-la-½ 

¼Ekkg vDVwcj 2021] flrEcj 2022] vDVwcj 2022 ½ 

 

  

Ok"kZ 2022 esa 2020 ,oa 2021 dh rqyuk esa ekg vDVwcj rd  Hkk-n-la- ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh 

rqyukRed fLFkfr fuEu rkfydk esa of.kZr gSs%& 

 

 

o"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr ¼Hkk-n-la-½ 

o"kZ 2020] 2021 ,oa 2022 ¼ekg vDVwcj rd  ½ 

dz-la- 'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg vDVwcj rd ) deh@of̀) izfr'kr 

2020 2021 2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

1 gR;k 1459 1516 1581 122 65 8.36 4.29 

2 gR;k dk iz;kl 1742 1768 2206 464 438 26.64 24.77 

3  MdSrh 67 66 89 22 23 32.84 34.85 

4   YwkV 945 1264 1391 446 127 47.20 10.05 

5 O;igj.k@vigj.k 5243 6596 7726 2483 1130 47.36 17.13 

6 CkykRdkj 4497 5452 6145 1648 693 36.65 12.71 

7 Ckyok 320 207 202 -118 -5 -36.88 -2.42 

8 Ukdctuh 4842 5816 6786 1944 970 40.15 16.68 

9 Pkksjh 23677 29605 34749 11072 5144 46.76 17.38 

10 vU; Hkk-nlaa- 120079 130636 147069 26990 16433 22.48 12.58 

11 ;ksx Hkk-n-la-    162871 182926 207944 45073 25018 27.67 13.68 

 

 

 

 

   

 

Ø-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

vDVwcj 

2021 

flrEcj 

2022 

vDVwcj 

2022 

vDVwcj 2021   

ls                
vDVwcj 2022 

flrEcj 2022  

ls              
vDVwcj 2022 

vDVwcj 2021   

ls                
vDVwcj 2022 

flrEcj 2022  

ls              
vDVwcj 2022 

1 gR;k 148 179 165 17 -14 11.49 -7.82 

2 gR;k dk iz;kl 183 237 223 40 -14 21.86 -5.91 

3 MdSrh 3 6 12 9 6 300.00 100.00 

4 YkwV 155 130 161 6 31 3.87 23.85 

5 O;igj.k@vigj.k 614 749 629 15 -120 2.44 -16.02 

6 CkykRdkj 526 651 538 12 -113 2.28 -17.36 

7 Ckyok 14 14 19 5 5 35.71 35.71 

8 Ukdctuh 593 773 632 39 -141 6.58 -18.24 

9 Pkksjh 3332 4112 3177 -155 -935 -4.65 -22.74 

10 vU; Hkk-n-la- 13802 14751 14706 904 -45 6.55 -0.31 

11 ;ksx Hkk-n-la- 19370 21602 20262 892 -1340 4.61 -6.20 



fuLrkj.k Hkk-n-la-  

 
 vkyksP; o"kZ 2022 ekg vDVwcj esa Hkkjrh; n.M lafgrk ds rgr ntZ vijk/kksa ds fuLrkj.k 

dh fLFkfr fuEukuqlkj gS%& 

fuLrkj.k fLFkfr Hkk-n-l- o"kZ 2022 (ekg vDVwcj rd)  
dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Q-vkj- 

vne 

odw  

vne 

odw 

izfr'kr* 

,Q-

vkj- 

vU; 

dqy  

,Q-vkj- 

(4+6) 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr # 
isfUMax 

vuqla/kku 

isfUMax 

izfr'kr 

1 gR;k 1581 289 31.18 3 292 635 99.53 654 41.37 
2 gR;k dk iz;kl 2206 158 11.94 20 178 1145 98.28 883 40.03 
3 MdSrh 89 5 11.90 1 6 36 97.30 47 52.81 
4 ywV 1391 107 12.15 122 229 652 84.24 510 36.66 
5 O;igj.k@vigj.k    7726 4189 70.44 21 4210 1737 98.81 1779 23.03 
6 cykRdkj 6145 2193 46.41 5 2198 2527 99.80 1420 23.11 
7 Ckyok 202 51 36.43 0 51 89 100.00 62 30.69 

8 udctuh 6786 217 4.55 3119 3336 1435 31.51 2015 29.69 
9 pksjh 34749 1414 5.09 20850 22264 5537 20.98 6948 19.99 
10 vU; Hkk-n-la 147069 38682 36.27 2830 41512 65148 95.84 40409 27.48 
11 ;ksx Hkk-n-la- 207944 47305 30.87 26971 74276 78941 74.53 54727 26.32 

o ,Q-vkj- vU;& vafre fjiksVZ vneirk@vnelcwrA 

*    ,Q-vkj- vne odw@¼dqy ntZ vfHk;ksx&isf.Mx vfHk;ksx½*100 

#    pkyku @¼,Q-vkj- vU; + pkyku ½*100 
   

Ok"kZ 2021 ,oa 2022 (ekg vDVwcj rd) esa lEifr lEcU/kh vijk/kksa ds vne odwvk] pkykuh 

,oa cjkenxh izfr’kr dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS %& 

 

dz-la- 'kh"kZd vne odw izfr’kr Pkkykuh izfr’kr Ckjkenxh izfr’kr 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 

1 MdSrh 10.53 11.90 100.00 97.30 76.42 31.58 

2 YkwV 10.05 12.15 80.14 84.24 72.12 80.76 

3 Ukdctuh 4.97 4.55 35.07 31.51 32.76 31.38 

4 Pkksjh          5.04 5.09 22.32 20.98 42.19 42.80 

5 dqy lEifÙk lEca/kh  5.17   5.20 25.87  24.12   43.53 41.34  

6 ;ksx Hkknla- 28.86 30.87 76.22 74.53 44.92 41.49 

   

     

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2021 ds ekg vDVwcj esa LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;eksa ds 

rgr dh xbZ dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS %& 

LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg vDVwcj 2021] flrEcj 2022] vDVwcj 2022 ½ 

Ø- 

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

vDVwcj 

2021 

flrEcj 

2022 

vDVwcj 

2022 

vDVwcj 2021   

ls                
vDVwcj 2022 

flrEcj 2022  

ls              
vDVwcj 2022 

vDVwcj 2021   

ls                
vDVwcj 2022 

flrEcj 2022  

ls              
vDVwcj 2022 

1 ,DlkbZt ,DV 1641 1474 1420 -221 -54 -13.47 -3.66 
2 Tkqvk v/;kns'k 1878 1700 1884 6 184 0.32 10.82 
3 vkElZ ,DV 612 590 476 -136 -114 -22.22 -19.32 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 239 383 362 123 -21 51.46 -5.48 
5 ,DlIyksfto ,DV  49 25 154 105 129 214.29 516.00 
6 bZ-lh-,DV 46 16 25 -21 9 -45.65 56.25 
7 vU; ,DV 2768 1851 2022 -746 171 -26.95 9.24 
8 ;ksx 7233 6039 6343 -890 304 -12.30 5.03 
9 fMLdkWe 1489 1773 1249 -240 -524 -16.12 -29.55 

     LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2020] 2021 ,oa 2022 ¼ekg vDVwcj rd½ 

    

fuLrkj.k fLFkfr LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e] o"kZ 2022(ekg vDVwcj rd) 
Ø- 

la- 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx  

,Qvkj 

v o  

v o 

izfr'kr  

,Q- vkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

IksfUMx 

vuqla/kku 

IksUMsUlh 

izfr'kr 

1 ,DlkbZt ,DV 16651 9 0.06 66 75 15389 99.57 1187 7.13 
2 Tkqvk v/;kns'k 16516 1 0.01 0 1 16104 100.00 411 2.49 
3 vkElZ ,DV 5284 9 0.21 11 20 4339 99.75 925 17.51 
4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 3489 8 0.43 6 14 1829 99.67 1646 47.18 
5 ,DlIyksfto ,DV  386 2 0.63 0 2 316 100.00 68 17.62 
6 bZ-lh-,DV 167 6 8.22 0 6 67 100.00 94 56.29 
7 vU; ,DV 20029 296 1.66 1696 1992 15848 90.33 2189 10.93 
8 ;ksx ,DV 62522 331 0.59 1779 2110 53892 96.80 6520 10.43 
9 fMLdkWe 15409 0 0.00 9460 9460 23 0.24 5926 38.46 

 

 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg  vDVwcj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2020 2021 2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

1 ,DlkbZt ,DV 15176 16725 16651 1475 -74 9.72 -0.44 
2 Tkqvk v/;kns'k 14786 15323 16516 1730 1193 11.70 7.79 
3 vkElZ ,DV 4531 4485 5284 753 799 16.62 17.81 
4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 2315 2598 3489 1174 891 50.71 34.30 
5 ,DlIyksfto ,DV  305 284 386 81 102 26.56 35.92 
6 bZ-lh-,DV 297 311 167 -130 -144 -43.77 -46.30 
7 vU; ,DV 18512 19063 20029 1517 966 8.19 5.07 
8 ;ksx 55922 58789 62522 6600 3733 11.80 6.35 
9 fMLdkWe 23394 15908 15409 -7985 -499 -34.13 -3.14 



efgyk vR;kpkj 

jktLFkku eas efgyk vR;kpkj lEcU/kh vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

efgyk vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg vDVwcj 2021] flrEcj 2022] vDVwcj 2022 ½ 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) Ikzfr'kr 

vDVwcj 

2021 

flrEcj 

2022 

vDVwcj 

2022 

vDVwcj 2021   

ls                
vDVwcj 2022 

flrEcj 2022  

ls              
vDVwcj 2022 

vDVwcj 2021   

ls                
vDVwcj 2022 

flrEcj 2022  

ls              
vDVwcj 2022 

1 ngst e`R;q 43 43 44 1 1 2.33 2.33 
2 ngstvkRegR;k dk nq"izsj.k 13 24 20 7 -4 53.85 -16.67 
3 Ekfgyk mRihMu (498-A) 1496 1745 1316 -180 -429 -12.03 -24.58 
4 CkykRdkj 526 651 538 12 -113 2.28 -17.36 
5 NsM+NkM+ 854 835 804 -50 -31 -5.85 -3.71 
6 O;igj.k @ vigj.k 453 497 456 3 -41 0.66 -8.25 
7 vU; 119 129 85 -34 -44 -28.57 -34.11 
8 dqy ;ksx 3504 3924 3263 -241 -661 -6.88 -16.85 

 

efgyk vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2020] 2021 ,oa 2022 ¼ekg vDVwcj rd ½ 

dz- 

l- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg vDVwcj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2020 2021 2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

1 ngst e`R;q 417 395 381 -36 -14 -8.63 -3.54 
2 ngst vkRegR;k dk 

nq"izsj.k 
165 175 179 14 4 8.48 2.29 

3 Ekfgyk mRihMu (498-A) 11693 14709 16768 5075 2059 43.40 14.00 
4 CkykRdkj 4497 5452 6145 1648 693 36.65 12.71 
5 NsM+NkM+ 7500 7864 8704 1204 840 16.05 10.68 
6 O;Ikgj.k @ vigj.k 3988 5088 5655 1667 567 41.80 11.14 
7 vU; 1040 1065 1193 153 128 14.71 12.02 
8 dqy ;ksx 29300 34748 39025 9725 4277 33.19 12.31 

 

fuLrkj.k fLFkfr efgyk vR;kpkj o"kZ 2022(ekg vDVwcj rd) 
dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q vkj 

vU; 

dqy 

,Q vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 ngst e`R;q 381 79 31.10 0 79 175 100.00 127 33.33 
2 ngst vkRe gR;k dk nq"izsj.k 179 40 36.70 0 40 69 100.00 70 39.11 
3 Ekfgyk mRihMu (498- A) 16768 5509 43.12 1 5510 7266 99.99 3992 23.81 
4 CkykRdkj 6145 2193 46.41 5 2198 2527 99.80 1420 23.11 
5 NsM+NkM+ 8704 2987 43.23 23 3010 3900 99.41 1794 20.61 
6 O;igj.k @ vigj.k 5655 3019 68.80 5 3024 1364 99.63 1267 22.40 
7 vU; vfHk;ksx 1193 477 50.96 5 482 454 98.91 257 21.54 
8 dqy ;ksx 39025 14304 47.52 39 14343 15755 99.75 8927 22.88 

 

 

 



vuqlwfpr tkfr vR;kpkj 

 vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2021 ds ekg vDVwcj esa vuqlwfpr tkfr ds yksxksa ij 

vR;kpkj lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

vuqlwfpr tkfr vR;kpkj& ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg vDVwcj 2021] flrEcj 2022] vDVwcj 2022 ½ 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) Ikzfr'kr 

vDVwcj 

2021 

flrEcj 

2022 

vDVwcj 

2022 

vDVwcj 2021   

ls                
vDVwcj 2022 

flrEcj 2022  

ls              
vDVwcj 2022 

vDVwcj 2021   

ls                
vDVwcj 2022 

flrEcj 2022  

ls              
vDVwcj 2022 

1 gR;k 12 6 7 -5 1 -41.67 16.67 
2 XkEHkhj pksV 0 1 2 2 1 200.00 100.00 

3 CkykRdkj 45 62 59 14 -3 31.11 -4.84 
4 XkEHkhj {kfr 0 1 0 0 -1 0.00 -100.00 
5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 590 721 690 100 -31 16.95 -4.30 
7 3,llh@,lVh ,DV 10 8 10 0 2 0.00 25.00 
8 dqy ;ksx 657 799 768 111 -31 16.89 -3.88 

vuqlwfpr tkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2020] 2021 ,oa 2022 ¼ekg vDVwcj rd ½ 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg vDVwcj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2020 2021 2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

1 gR;k 66 69 86 20 17 30.30 24.64 
2 XkEHkhj pksV 13 7 10 -3 3 -23.08 42.86 
3 CkykRdkj 412 491 580 168 89 40.78 18.13 
4 XkEHkhj {kfr 4 6 8 4 2 100.00 33.33 
5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 5442 5752 6849 1407 1097 25.85 19.07 
7 3 ,llh@,lVh ,DV 108 72 92 -16 20 -14.81 27.78 
8 dqy ;ksx  6045 6397 7625 1580 1228 26.14 19.20 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tkfr vR;kpkj] o"kZ 2022 (ekg vDVwcj rd) 
daz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
IksUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 86 16 28.57 0 16 40 100.00 30 34.88 
2 XkEHkhj pksV 10 1 14.29 0 1 6 100.00 3 30.00 
3 CkykRdkj 580 226 51.48 1 227 212 99.53 141 24.31 
4 XkEHkhj {kfr 8 2 28.57 2 4 3 60.00 1 12.50 
5 Ikh-lh-vkj- ,DV 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 6849 2706 55.04 12 2718 2198 99.46 1933 28.22 
7 3,llh@,lVh ,DV 92 42 64.62 0 42 23 100.00 27 29.35 
8 dqy ;ksx 7625 2993 54.52 15 3008 2482 99.40 2135 28.00 

 

 

 

 

 



vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2021 ds ekg vDVwcj esa vuqlwfpr tutkfr ij vR;kpkj 

lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr  

¼Ekkg vDVwcj 2021] flrEcj 2022] vDVwcj 2022 ½ 

dz

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) Ikzfr'kr 

vDVwcj 

2021 

flrEcj 

2022 

vDVwcj 

2022 

vDVwcj 2021   

ls                
vDVwcj 2022 

flrEcj 2022  

ls              
vDVwcj 2022 

vDVwcj 2021   

ls                
vDVwcj 2022 

flrEcj 2022  

ls              
vDVwcj 2022 

1 gR;k 0 1 8 8 7 800.00 700.00 
2 XkEHkhj pksV 0 1 0 0 -1 0.00 -100.00 
3 CkykRdkj 16 13 10 -6 -3 -37.50 -23.08 
4 XkEHkhj {kfr 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 182 227 206 24 -21 13.19 -9.25 
7 3,llh@,lVh ,DV 2 2 2 0 0 0.00 0.00 
8 dqy ;ksx   200 244 226 26 -18 13.00 -7.38 

 

vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2020] 2021 ,oa 2022 ¼ekg vDVwcj rd  ½ 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg vDVwcj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2020 2021 2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

1 gR;k 16 19 31 15 12 93.75 63.16 

2 XkEHkhj pksV 5 6 8 3 2 60.00 33.33 
3 CkykRdkj 104 132 139 35 7 33.65 5.30 
4 XkEHkhj {kfr 3 1 1 -2 0 -66.67 0.00 
5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 1475 1631 1993 518 362 35.12 22.19 
7 3 ,llh@,lVh ,DV 26 17 22 -4 5 -15.38 29.41 
8 dqy ;ksx  1629 1806 2194 565 388 34.68 21.48 

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZ 2022 ekg vDVwcj rd  
dzla 'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 31 6 30.00 1 7 13 92.86 11 35.48 

2 XkEHkhj pksV 8 4 50.00 0 4 4 100.00 0 0.00 
3 CkykRdkj 139 45 42.45 0 45 61 100.00 33 23.74 
4 XkEHkhj {kfr 1 0 0.00 0 0 1 100.00 0 0.00 
5 Ikh-lh-vkj- ,DV 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 1993 750 55.43 3 753 600 99.50 640 32.11 
7 3,llh@,lVh ,DV 22 15 100.00 0 15 0 0.00 7 31.82 
8  dqy ;ksx 2194 820 54.56 4 824 679 99.41 691 31.49 

 ‘” 

 

 



vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2021 ds ekg vDVwcj esa vuqlwfpr tkfr@tutkfr ij 

vR;kpkj lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr  

¼Ekkg vDVwcj 2021] flrEcj 2022] vDVwcj 2022 ½ 

dz

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx  deh@of̀)  Ikzfr'kr 

vDVwcj 

2021 

flrEcj 

2022 

vDVwcj 

2022 

vDVwcj 2021   

ls                
vDVwcj 2022 

flrEcj 2022  

ls              
vDVwcj 2022 

vDVwcj 2021   

ls                
vDVwcj 2022 

flrEcj 2022  

ls              
vDVwcj 2022 

1 gR;k 12 7 15 3 8 25.00 114.29 
2 XkEHkhj pksV 0 2 2 2 0 200.00 0.00 
3 CkykRdkj 61 75 69 8 -6 13.11 -8.00 
4 XkEHkhj {kfr 0 1 0 0 -1 0.00 -100.00 
5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 772 948 896 124 -52 16.06 -5.49 
7 3,llh@,lVh ,DV 12 10 12 0 2 0.00 20.00 
8 dqy ;ksx   857 1043 994 137 -49 15.99 -4.70 

 

vuqlwfpr tkfr@tutkfr  vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2020] 2021 ,oa 2022 ¼ekg vDVwcj rd  ½ 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg vDVwcj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2020 2021 2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

1 gR;k 82 88 117 35 29 42.68 32.95 

2 XkEHkhj pksV 18 13 18 0 5 0.00 38.46 
3 CkykRdkj 516 623 719 203 96 39.34 15.41 
4 XkEHkhj {kfr 7 7 9 2 2 28.57 28.57 
5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 6917 7383 8842 1925 1459 27.83 19.76 
7 3 ,llh@,lVh ,DV 134 89 114 -20 25 -14.93 28.09 
8 dqy ;ksx  7674 8203 9819 2145 1616 27.95 19.70 

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj o"kZ 2022 ekg vDVwcj rd  
dzla 'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 117 22 28.95 1 23 53 98.15 41 35.04 

2 XkEHkhj pksV 18 5 33.33 0 5 10 100.00 3 16.67 
3 CkykRdkj 719 271 49.72 1 272 273 99.64 174 24.20 
4 XkEHkhj {kfr 9 2 25.00 2 4 4 66.67 1 11.11 
5 Ikh-lh-vkj- ,DV 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 8842 3456 55.13 15 3471 2798 99.47 2573 29.10 
7 3,llh@,lVh ,DV 114 57 71.25 0 57 23 100.00 34 29.82 
8  dqy ;ksx 9819 3813 54.53 19 3832 3161 99.40 2826 28.78 

 

 

 



fujks/kkRed dk;Zokgh 

 vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2021 ds ekg vDVwcj esa rFkk o"kZ esa xr o"kZ dh rqyuk esa 

fujks/kkRed izko/kkuksa ds rgr dh xbZ dkjZokbZ dh rqyukRed fLFkfr fuEu gSA 

ekgokj rFkk o"kZ esa vc rd dh xbZ fujks/kkRed dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr  

  

  

mn~?kksf"kr vijk/kh@ HkxkSMs ¼299 n-iz-la-½@ LFkk;h okjaVh 

o"kZ 2022 ekg vDVwcj rd ftysokj fxj¶rkj ,oa 'ks"k jgs ?kksf"kr vijk/kh] HkxksM+s ,oa LFkkbZ okjaVhA 

 

dz

la- 
'kh"kZd  

o"kZ ds 

vkjEHk esa 

iSf.Mx  

o"kZ esa  

izkIr  
;ksx 

ekg esa 

fxj¶rkj  

ekg esa 

[kkfjt  

ekg esa 

fuLrkj

.k  

o"kZ esa 

fxj¶rkj 

o"kZ esa 

[kkfjt  

o"kZ esa 

fuLrkj.k  
iSf.Mx 

1 
mn~?kksf"kr 

vijk/kh 
2312 82 2394 2 2 4 90 50 140 2254 

2 
HkxkSMs ¼299 

n-iz-la-½ 
10598 1871 12469 91 20 111 1262 325 1587 10882 

3 
LFkk;h 

okjaVh 
95690 21635 117325 1460 932 2392 10047 4266 14313 103012 

 

dzla 'kh"kZd 

Ekkgokj   dkjZokbZ Ok"kZ esa  dkjZokbZ 

O;fDr;ksa 

dh 

la[;k 

O;fDr;ksa dk o"kZ esa fuLrkj.k 

vDVwcj 

2021 

flrEcj 

2022 

vDVwcj 

2022 

o"kZ 

2021 

o"kZ 

2022 
ikcUn ltk 

fjgk

@ 

cjh 

MªkWi 
IksfUMx 

dksVZ 

1 107@116¼3½n-iz-la- 
12500 10089 9680 101885 103419 312223 286899 0 0 205 25119 

2 151 n-iz-la- 
11852 13862 13847 117370 134464 216525 212544 0 0 8 3973 

3 109  n-iz-la- 
394 499 344 3510 3347 4013 3929 0 0 0 84 

4 110  n-iz-la- 
5041 3693 3404 39132 40836 40846 36780 0 0 14 4052 

5 122  n-iz-la- 
103 91 101 865 1182 1461 444 398 0 2 617 

6 145  n-iz-la- 
43 37 40 363 397 2314 1896 0 0 3 415 

7 133  n-iz-la- 
116 65 77 610 689 974 753 0 0 0 221 

8 ,p-vks- ,DV 
0 1 0 0 3 3 1 0 0 0 2 

9 60 iqfyl ,DV 
7058 4870 4967 48226 66026 66623 10444 49838 0 0 6341 

10 jktiklk 
1 3 9 26 39 39 5 3 0 2 29 

11 ,u- ,l- ,- 
0 0 0 0 3 3 0 0 0 2 1 

12 xqaMk ,DV 
67 33 43 464 608 114 98 0 0 3 393 


